A riprova di ciò, la fine del proemio è dedicata alla spiegazione allegorica della spada nel racconto veterotestamentario:

itaque dum temptatio litigat, fides fluctuat, donec machaera Christi latentes distinguat affectus. quae est haec machaera Christi? illa de qua scriptum est: gladium veni mittere in terram. est enim gladius de quo scriptum est: “et tuam ipsius animam pertransibit gladius”. quis autem sit hic gladius, quae machaera, cognosce: verbum, inquit, acutum et validum omni gladio acutissimo penetrans usque ad divisionem animae et spiritus, artuumque et medullarum. bonus gladius Dei verbum: bonus gladius, utpote scrutator cordis et renis, qui mendacium a veritate discernat atque eos, quorum animam pertransierit, non interficiat sed reservet (1,3).

La spada è la Parola divina che riesce a entrare nelle profondità della persona. Questa spiegazione si trova anche in un passo della sezione centrale del *De virginitate* in cui Cristo entra come un unguento nella vergine: *quomodo transivit? id est mentis interna penetravit, sicut dictum est Mariae: et tuam ipsius animam pertransibit gladius. vivum enim verbum Dei, sicut gladius acutus penetrans, et corporalium repagula cogitationum et cordis interna rimatur (11,67).*

In questi paragrafi non ci sono molte apostrofi dirette all’uditorio, tranne un verbo alla seconda persona singolare (1,3 *cognosce*), ma compare l’uso della prima persona plurale in una frase (1,2 *haec licet in figura superioribus sint facta temporibus, scripta sunt tamen ad correptionem nostram, ut intellegamus prodi omnia posse quae ficta sunt et omnia composita revelari*) che continua nella prima frase del quarto paragrafo, dove Ambrogio spiega i motivi della sua scelta. Tutti questi legami con differenti sezioni del *De virginitate*, considerate da Gori (1989) di origine separata, fanno pertanto supporre che il proemio sia riconducibile al momento di formazione del testo unitario piuttosto che a un’unica omelia preesistente; Ambrogio l’avrebbe composto riprendendo alcuni temi delle parti successive.

2.2. L’introduzione (Ambr. Virginit. 1,4-3,13)

Gori riconosce in *Virginit. 1,4-3,13.5,24-7,41* un primo sermone che inizia con la spiegazione del cap. 11 di *Giudici* a seguito di una lettura liturgica. Il brano in cui Iefte viene menzionato è un testo omiletico incentrato sulla verginità: dopo l’episodio di Salomone, Ambrogio passa repentinamente alla storia di Iefte attraverso la frase *nunc decursae ex libro Iudicum inspiciamus seriem lectionis*, forse rielaborata al momento della sutura con il proemio. La storia del giudice è, per utilizzare le parole di Gori (1989, I 72), un esempio «di severa ammonizione per coloro che contrastano il disegno dei genitori di consacrare la verginità delle proprie figlie o si oppongono al voto delle figlie medesime, ed è di esortazione